

SKANDINAVISKE CANADIENSAREN

VECKOTIDNING FÖR SKANDINAVERNAS CANADA.

LÖP. NO. 127.—ÅRG. 8.

Redaktör och utgivare:
EMANUEL CHILÉN.

WINNIPEG, MAN. 18 JANUARI 1894.

Redaktionsbyrå och kontor:
181 Rupert street east, Winnipeg.

No 3.—LÖSN. 5 CTS.

ANMALAN.

'Skandinaviske Canadiensaren'

ENDA SKANDINAVISKA VECKOTIDNINGEN I CANADA.

Har du öfver ett år existerat som veckotidning. Den har under denna tid rönt mycket uppmuntran och sympati från landsmännens sida samt fått rona många prof på deltagande. Fastän liten och obetydlig har den haft sin plats att fylla nemligen att söka vara ett organ för de öfver hela Canada fringskrända Skandinaverna. Vi äro glada omänna, att från och med detta nummer blir tidningen större både i längd och bredd, så att det kraftvet och tidningens storlek är harenom tillvidare aflyjdt. En intressant folketong tager med detta nummer sin början. Tidningens tendens blir densamma härefter som förut, nämligen fullkomligt själfständig, fritt från alla partier, vare sig i ett eller annat afseende. Den vill sträfva efter att an mer söka fylla sin plats som organ för Skandinaverna i Canada.

'SKANDINAVISKE CANADIENSAREN' är det bästa Annonsorgan för Skandinaverna i Canada ty den räknar tusentals läsare bland våra landsmän.

Vi våga därför innesluta vår tidning i landsmännens välvilja och uppmuntran, ty detta skall befrämja oss att söka göra tidningen mer gedigen och innehållsrik.

Från och med NU till den
1 JANUARI 1895
erhålles tidningen för
\$1.50.

SE HIT!

Prenumeranter på 'Skandinaviske
Canadiensaren' erhålla så godt som
gratis

ett SVENSKT-ENGELSKT och
ENGELSKT-SVENSKT

LEXIKON.

Boken, som är bunden i vackert
godt band, innehåller ej mindre än
773 sidor med det fullständigaste
ordförråd öfver de båda språken.

För endast
\$2

erhålles detta Lexikon och 'Skand
Canadiensaren' till 1895.

Förstå ej detta frikostiga an-
bud, hvarigenom Ni kan erhålla en
värdefull bok till obetydligt pris.
Tillfället varar endast en kort tid

Nu är rätta tiden inne att
PRENUMERERA!

WINNIPEG I NOV. 1893.

REDAKTIONEN.

ETT ORD TILL DRINKAREN.

Den som har en vän, som blickar från det höga.
Och ser med sorg uppå din mörka stig.
Han följer dig med tårar i sitt öga
(och vänligt ropar: "Arme, kom till mig".
Och fast du är så långt från ljuset gången,
Och fast du är så hårdt i lasten fången,
Han kan dig göra rättsligt fri

Du har en maka, som med tårar vakar,
Som väntar att få se dig fri en gång—
Tank, huru mycket hon för dig forsakar!

O, låt ej hennes väntan blifva lång.
O, gå i dag och säg farväl åt krogen
Och låf din pligt i lifvet mera trogen.

Ty glädjens dag först randas då
Säg, har du mod att ännu vandra bunden?
Säg, har du mod att ännu vara slaf?
Jag vet likväl, att utur hjertegrunden

Du lärt dig afsky drinkarns hemska graf.
Du vet, att Gud för högre mål dig danat,
Hans Ande har dig ofta kallat, manat.

Så fly i dag till nådens tron!
O yngling, du som tröder ut i verlden,
Der tusen faror lura på din stig,
Jag önskar dig all lycka uppå färden,
Glöm ej ett råd, som jag vill gifva dig!

FLY VINET! Unge broder, låt det blifva
Ditt fasta allvar, och dig Gud skall gifva
Långt mera än dig vinet gaf.

O ropan, ropan ut till alla trakter,
Att drinkare snart faran börja se!
Och frukta icke ondskans andemagter,
Ty Gud i höjden är dock starkare.

Och den, som strider för det sanna, sköna,
Skall en gång vinna, Gud skall honom kröna,
Derför vi modigt gå framåt!
(Från 'Hemfrid').

TOBAKENS SKADLIGA INVERKAN.

Tobaksbrukets skadliga inverkan på ungdomen blef länge sedan erkänd af den franska regeringen, som åstadkom att eleverna i de allmänna skolorna blefvo förbjudna att bruka tobak. Den schweiziska regeringen har gått ännu längre i denna sak, i det den helt och hållet förbjöd ungdomen i allmänhet att bruka tobak. Den gosse, som röker på gatan, blifver punkligt arresterad och straffad med böter eller fängelse.

Dr Bremer, f. d. läkare vid St. Vincent i St. Louis anstalt för sinnessjuka, har nyligen gjort allmänheten uppmärksam på det sakförhållandet, att bruket af tobak hos ungdomen åstadkommer andlig och moralisk försämring, medan det hos äldre personer förorsakar hjärnfeber och sinnessjukdom. Han

menar, att orsaken till filosofen Kants otydliga och oförklarliga stil var hans trängna bruk af tobak, och med lika stort skäl kunde han i tobaksbruket finna en orsak till skotska författaren Carlyles bekanta lättredlighet och böjelse att se allt i svart.

Redaktören af 'Review of sinnessvaghet och nervösa sjukdomar' är af den mening, att fänighet och nervsvaghet hos många barn är en frukt af föräldrarnes vana att bruka tobak. De högst fördärliga följderna af tobaksbruket visa sig icke så hastigt som följderna af bruket af starka drycker.

I betraktande af de tabrika bevisen för tobakens fördärliga egenkap och de skadliga följderna af dens vanliga bruk är det icke förvånande, att icke alla läkare enhälligt notarbota den. Men ännu mera förvånande är det, att det finnes läkare, som själva bruka tobak. Dr Bremer omnämner en läkare som belönar sin trettioåriga son med en synnerlig stark cigarr, när helst sonen erhalder goda betyg. Läkare borde i första rummet vara fria från sådana vanor, hvilka, liksom bruket af tobak, äro så förnedrande och skadliga.

J. H. KELLOGG, M. D.

SAN FRANCISCO BREF.

(Från vår speciella korrespondent.)

Vår korrespondent i San Francisco, Cal., meddelar bland annat följande:

Jag är mycket glad öfver min 'tripp', ty den var i allo angenäm. Norden Pacific är den mest komfortabla jernväg jag någonsin rest på och måhända den bästa i hela Förenta Staterna. Från Winnipeg junction till Portland, Oregon, räcker det längsta uppehållet mellan 3—10 minuter, så att det stora afståndet af öfver 2,000 mil tillryggalades på 70 timmar, inberäknadt uppehållstiden vid stationerna. Jag kan därför rekommendera denna linie till alla dem af mina vänner, som önska hafva en god och snabb tur. Äfvenledes fann jag hela tjernarepersonalen ytterst tillmötesgående och den vackraste och mest intressantaste talfu upprullar sig för ens ögon, då man far genom Montana, Idaho, Washington och Oregon.

Sedan jag kom hit, har jag sett, att allt hvad vi kalla affär, är dött, och för de fattigaste af folket är det ingen utsigt att taga sig fram. Här i staden går öfver tredjedelen af den arbetande klassen utan sysselsättning, och en stor del hungra. Det var först sedan jag lemnat min egen stad och rest ett stycke, som jag börjat jemföra med andra och värdera mitt eget dyra Winnipeg och hela provinsen. Dock har äfven denna plats sina goda sidor.

Ett mildt och behagligt klimat gör att allt är grönt och står nu i sin fulla blomning. Vädrer är mycket likt vårt juniväder, men folk kan ju icke lefva af väder eller klimat allenast, de måste hafva något mera. Om vårt folk i Canada sett hvad jag sett, sedan jag lemnade Winnipeg, skulle de känna sig lyckliga och tack samma öfver att få stanna på sin plats.

Ännu har jag inte besökt själva 'midvinter utställningen', emedan

de der icke ännu fått allt ordnadt, men så snart de fått det, vill jag åter låta höra af mig.

Eder

C. H. R.

MANITOBA PARLAMENT

Har nu öppnat sin session och sammanträden hållas hvarje dag. Tron-
talet kom upp för diskussion vid
första sessionen i måndags. De botten
inleddes med ett längre tal af nya-
valde riksdagsmannen för Brandon,
Mr Adams. Han följdes af
riksdagsmannen för Morden, Mr
Duncan, hvilka båda beprisade re-
geringens visa politik och tillvägagående. Oppositionens ledare, riksdagsmannen J. A. Davidson från Neepawa, var nästa talare och han kritiserade i skarpa ordalag re-
geringen för den förhöjda provinsskullen samt om Manitoba utställningen i Chicago. Den senare syntes vara själva egentliga tvist-
fröet och upprepade gånger måste regerings ministrarne vederlågga hvad Mr Davidson lade dem till last. Äfven 'independente' riksdagsmannen Mr Fisher, uttryckte sitt missnöje med, att Manitoba regeringen låt uppåföra sin utställningsbyggnad utanför utställningsområdet och ansåg att pengarna här för voro bortkastade. Ministeren Rob Watson, som själf öfvervakade utställningen i Chicago, gaf klara besked och framlade siffror öfver de besökandes antal, intyg från framstående män o. s. v. Motion om svar till trontalet antogs sedermera utan opposition.

Nästan hvarje eftermiddag och kväll hålles session.

CANADA NYHETER.

— Prohibition konvention är kallad att sammanträda i Toronto den 6 febr.

— Prohibition eller 'local option' finnes i 185 af Ontarios 808 municipalities.

— 727 isländska emigranter anslände till Manitoba och Nord Vestern förlördt är.

— Statsfängelset i Kingston är nu för första gången på många år utan en enda kvinnlig fånge.

— En köpman i Aylmer, Ont., har under tre månader sändt tre vagnslaster ägg till England.

— En gris om åtta månader och som vägde 499 pounds fick härom dagen släppa till lifvet i Maryborough.

— Upptagna kolen i British Columbia uppgår för 1893 till 826,660 tons eller 81,882 tons mera än föregående år.

— Mr S. Hughes, parlamentsledamot för Victoria, Ont., dömdes nyligen till \$15.00 böter för öfvervård och missandel.

— Uaf 1,066 röstberättigade damer i London, Ont., begagnade sig endast 283 af sin rättighet vid sista valet. Hvarför skrifa kvinnorna om politisk jemlikhet, när de ej veta begagna den?

— Hazardspel säges vara mycket allmänt och förhafves öppet på många platser i British Columbia. Det synes som att regeringen aldrig blandar sig i saken med mindre den är tvungen att göra det och allmänna pressen tiger också.

— Ontario parlamentet är kalladt att sammanträda den 14 febr. Generalval öfver hela provinsen måste försiggå innan den 10 juli.

— Premier ministern i Nova Scotia tillkännafvade härom dagen i parlamentet att provinsens finanser voro i bästa skick och att ett öfverskott af \$40,182 förefanns.

— Bröderna Lowes i Brampton, Ont., hafva levererat till Ottawa ett par stora, ståtliga hästar, som skola ättfolja den släde, hvilken Canadas damer gifvo prinsessan May i förollopsgifva.

— Exporten af hvete och mjöl från Förenta Staterna och Canada utgjorde förra veckan 2,409,900 bushels, mot 3,308,000 samma vecka 1893 och 4,183,000—1892.

— Methodisterna i Manitoba skola i vår låta uppföra åt sig en högskola, benämnd 'Wesley college'. Dess storlek blifver 124x110 fot och kostnaden beräknas till \$75,000. Tomter vid Portage av Winnipeg, hafva inköpts för en summa af \$24,000. Till närvarande har \$88,000 insamlats för ändamålet. Högskolan är affilial med Manitoba universitet.

— Dominionregeringen ämnar vid nästa sammanträde af parlamentet begära ett anslag af \$750,000, som subsidier till en snabb och ändamålsenlig ångfartygsförbindelse mellan Canada och England.

— Under förliden vecka inträffade 474 konkurser i Förenta Staterna och 57 i Canada, mot respektive 386—20 samma vecka i följ. Totalsumman af skulden i konkurser under 1893 utgjorde \$557 millioner.

— Under den svåra snöstormen förliden onsdags natt och torsdagen omkom genom köld en Robert Miles, boende nära Headingly. Det antages att han under hemresa från staden kört vilse och sålunda omkommit.

— En halfindian, James McChorister, fanns i tisdags förra veckan på isen öfver Red River i närheten af Winnipeg stelfrusen och död. Aftonen förut hade han syntts vara drucken och vid liket påträffades också en halfindians whiskeybutelj.

— En man, vid namn Kirouras, tvingade sin familj sistlidne nyårsdag att dricka bränvin. Äfven i sin 17 månader gamla dotter hällde han af detta gift, hvilket hade till följd att hon oögonblickligen dödades af qväfnig, skrives från Quebec.

— William Robinson, en farmare som bor några mil från Whitewater, gick den 12 dennes ut för att förrätta något arbete i stallet, medtagande sin åtta-åriga dotter. När han skulle återvända, förirrade han sig till följd af den rådande snöstormen och fann icke något hus förr än han kommit sex mil från sitt eget. Hans dotter var då stelfrusen i hans armar.

— Winnipegs stadsfullmäktige hafva beslutat att upptaga ett lån af \$100,000 för att bygga en sluss vid St Andrews fallena i Red River och få floden segelbar från Lake Manitoba till Winnipeg. För byggandet af fyra nya bryggor öfver floderna vid Winnipeg ämnar stadsfullmäktige likaledes begära att vid allmän omröstning af röstberättigade få rättighet att upptaga ett ytterligare lån af \$200,000 för sagda ändamål.

— Canada Pacific jernvägens inkomster till veckan upp till den 14 dennes uppgingo till \$821,000 mot \$832,000 samma tid i följ.

— Det förmåles att Dominion regeringen ämnar lösgifva Nicholas Connolly ur fängelset, men kvarhålla Thomas Mc Greevy.

— Kinesiska emigrationen till Canada är i aftagande. 149 kineser erlade föreskrifven tullafgift förliden månad mot 2,457 samma tid året förut.

— Följande antal vagnar, lastade med hvete, hafva under de förlutna veckorna inspekterats i Winnipeg: dec. 9—111; dec. 16—89; dec. 23—74; dec. 30—95 och till jan. 6 103 vagnslaster.

— Ångaren Stanley ligger infusen i närheten af Picton, skrives från Charlottetown. Ingen postförmedling har kunnat erhållas med fastlandet på öfver en vecka.

— Vilefabrikanterna i Montreal ämnar afsända en delegation till Ottawa med klagomål mot tullechefen, emedan stora kvantiteter filter öfverrockar skulle hafva blifvit införda från Förenta Staterna utan tull; hvilket dock icke lär kunna bevisas.

— En fruktsvärd storm — den värsta på 20 år, — drog fram öfver Halifax, N. S., den 25 dec. Hafvet rullade förfärliga vågor långt in på landet, hvilka sopade bort allt, som fanns i dess väg. Såväl offentlig som enskilda byggnader förstördes och en mängd fartyg och båtar gjordes till vrak. Stor är förlusten af egendom och i synnerhet kännbar för fiskarna. Huru många lif, som hvarunder gått förlorade, är ännu icke känt, men stort lär antalet vara.

— Den sist utkomna statistiken visar, att i Algoma distriktet, Ont., producerades under 1892 på 1,213 acres 35,177 bus. korn eller öfver hufvud 29 bus. per acre; på 6,217 acres 98,850 bush. vårhvete eller i medeltal 15.9 bus. per acre; på 8801 acres 335,318 bus. hafre eller 38.1 bus. per acre; på 1,129 acres 187,866 bushel, hvilket utgör omkring 166.4 bus. per acre samt på 614 acres 16,332 bus. hösthvete eller 26.6 bus. per acre.

— Pastor L. D. Gaudin från Nelson River Post, en af de nordligaste missionsstationerna i Canada, besöker för närvarande Winnipeg. Messlingen har bortryckt 46 indianer i distriktet och många hundra voro sjuka. Endast tvenne hvita, både män, finnas inom distriktet. Kölden har varit så svår i vinter, att Mercury åtskilliga gånger frusit. Indianerna voro mycket stilla och fogliga och redde sig ganska godt i ekonomiskt hänseende. Jagten hade lyckats dem väl och tillgången på bäfver var ovanligt stor i år. Pastorn återvänder till sin post i sommar i igen.

— Det härligaste väder har under några dagar varit rådande här i W-p och nästan forfort väckt till lif både kräk och fånat. Solen log och drivan grät och det var ett väsen utan like på många år, men Bore, som stod bak kulisserna smålog och tänkte: "Nu skall jag passa på och förkyla både ung och gammal." Vi förstodo hans afsigt och ropa därför: "Varen på er vakt och låten inte narra er april i förtid!"